
DIÁRIO
OFICIAL

Acompanhe
a Prefeitura

EDITAIS

Terça-feira, 04 de julho de 2023 - ano 9 - nº 2.316

GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 11.669, DE 03 DE JULHO DE 2023.

Dispõe sobre a liberação parcial de caução do loteamento denominado “ATLANTA PARK”.

ALEXANDRE AUGUSTO FERREIRA, Prefeito Municipal de Franca, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais e 
considerando o constante do processo administrativo nº 2021005972;

D E C R E T A

Art. 1º Ficam liberados para comércio, outorga e registro da escritura pública, os lotes abaixo relacionados, caucionados a favor 
da Prefeitura Municipal de Franca, nos termos do artigo 6º do Decreto nº. 10.584, de 14 de dezembro de 2016, que aprovou o 
loteamento denominado “ATLANTA PARK”.

Quadra Lotes Quantidade de lotes

05 21, 22, 23 e 24 04

16 01 ao 31 31

17 01 ao 31 31

18 01 ao 31 31

19 01 ao 31 31

20 01 ao 31 31

21 01 ao 31 31

34 01 ao 14 e 18 ao 31 28

35 01 ao 14 e 18 ao 31 28

36 01 ao 14 e 18 ao 31 28

37 01 ao 14 e 18 ao 31 28

38 01 ao 14 e 16 ao 28 27

39 01 ao 18 18

Total 347

Art. 2º Permanecem caucionados, para garantia das obras remanescentes, os lotes listados abaixo:

Quadra Lotes Quantidade de lotes

34 15, 16 e 17 03

35 15, 16 e 17 03

36 15, 16 e 17 03

37 15, 16 e 17 03

38 15 01

Total 13

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, sendo que as despesas com a publicação correm à conta do 
proprietário do loteamento.

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário, em especial o Decreto nº 11.585, de 03 de fevereiro de 2023.

Prefeitura Municipal de Franca, 03 de julho de 2023.
ALEXANDRE AUGUSTO FERREIRA

PREFEITO



Terça-feira, 04 de julho de 2023 - ano 9 - nº 2.316www.franca.sp.gov.br 2

EXPEDIENTE
Diário Ofi cial do Município de Franca
Lei Complementar Nº 233 de 20/12/13
Decreto Nº 10.115, de 12/03/14

Produzido pela Assessoria de Comunicação Social I Gabinete do Prefeito
Andressa O. Neves Garcia - Diretora do Departamento Municipal de Governo
Keila Alves P. Fradique - Jornalista Responsável /MTB – 46.013 e Chefe do Setor de 
Imprensa Social
Kamila Nogueira de Oliveira - Chefe do Setor de Diário Ofi cial
Bruno do Carmo Marques - Chefe do Setor de Comunicação Ofi cial
Marcelo Antonio Domiciano - Chefe do Setor de Cerimonial Público
José Antônio de Almeida Turqueti - Redator
José Comparini - Fotógrafo 

Publicações
e-mail: diarioofi cial@franca.sp.gov.br
Tel. (16) 3711-9088 
Rua Frederico Moura, 1517 - Cidade Nova - Franca/SP 

www.franca.sp.gov.br/diarioofi cial

Apoio à imprensa: imprensa@franca.sp.gov.br
Tel. (16) 3711-9130

Poder Executivo
Alexandre Augusto Ferreira - Prefeito 
Everton de Paula - Vice-Prefeito 
Cynthia Milhim Ferreira - Presidente do Fundo Social e Solidariedade
Fernando Luiz Baldochi - Chefe de Gabinete
Petersson Alves Faciroli - Secretário de Administração e Recursos Humanos
Gislaine A. Liporoni Peres - Secretária de Ação Social
Lucimara de O. C. Prado - Secretária de Desenvolvimento
Márcia de C. Gatti - Secretária de Educação
Raquel Regina Pereira - Secretária de Finanças
Nicola Rossano Costa - Secretário de Infraestrutura
Rui Engrácia Garcia Caluz - Secretário de Meio Ambiente
Eduardo A. Campanaro - Procurador Geral do Município
Waléria Souza de Mascarenhas - Secretária de Saúde
Marcus A. M. de Araujo - Secretário de Segurança
Milena Bernardino - Presidente da EMDEF
Mateus Caetano - Presidente da FEAC

Poder Legislativo Mesa Diretora
Carlinho Petrópolis Farmácia - Presidente 
Pastor Palamoni - Vice-Presidente 
Luiz Amaral - 1º Secretário 
Lindsay Cardoso - 2ª Secretária

 CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE FRANCA-CMDCAF

ERRATA

Na publicação do diário municipal de Franca no dia 01 de julho de 2023, ano 9, nº 2.315, na Resolução nº18 de 30 de junho de 2023 
do CMDCAF.

Onde se lê:
Art. 1º Reunida extraordinariamente, em 30/06/2023, a Comissão do Processo de Escolha, ante volume de recursos interpostos 
contra o gabarito divulgado, constatou um alto índice de questões anuláveis — por vícios formais insanáveis e por coincidência de 
conteúdo com questões de outros concursos —, o que, na avaliação do Colegiado compromete o objetivo maior do processo de 
escolha, que é o de envidar esforços para que o número de candidatos seja o maior possível, de modo a ampliar as opções de 
escolha pelos eleitores e obter um número maior de suplentes, nos termos do que preceitua a Resolução Conanda nº 231, de 28 de 
dezembro de 2022, art. 3º, § 2º, decidiu anular a etapa de avaliação de conhecimentos e redação, realizada em 27/06/2023.

Leia-se:
Art. 1º Reunida extraordinariamente, em 30/06/2023, a Comissão do Processo de Escolha, ante volume de recursos interpostos 
contra o gabarito divulgado, constatou um alto índice de questões anuláveis — por vícios formais insanáveis e por coincidência de 
conteúdo com questões de outros concursos —, o que, na avaliação do Colegiado compromete o objetivo maior do processo de 
escolha, que é o de envidar esforços para que o número de candidatos seja o maior possível, de modo a ampliar as opções de 
escolha pelos eleitores e obter um número maior de suplentes, nos termos do que preceitua a Resolução Conanda nº 231, de 28 de 
dezembro de 2022, art. 3º, § 2º, decidiu anular a etapa de avaliação de conhecimentos e redação, realizada em 23/06/2023.

Onde se lê:

AÇÃO SOCIAL

PORTARIA Nº 177, DE 03 DE JULHO DE 2023.

Nomeia servidora, em substituição, como Diretora de Empreendedorismo, Emprego e 
Renda, junto à Secretaria Municipal de Desenvolvimento, e dá outras providencias.

ALEXANDRE AUGUSTO FERREIRA, Prefeito Municipal de Franca, Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais e 
considerando o ofício nº 033/2023 da Secretaria de Desenvolvimento;

R E S O L V E

Art. 1º Fica NOMEADA a servidora pública municipal Mariana Prado de Andrade, chapa 17.682, para exercer, em substituição, 
como Diretora de Empreendedorismo, Emprego e Renda, junto à Secretaria de Desenvolvimento, durante o período de 10 a 29 de 
julho de 2023, em razão de férias da titular do cargo a servidora Karla Regina Oliveira de Paula, chapa 17.324.

Art. 2º O presente ato é efetivado em conformidade com a legislação vigente.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Franca, 03 de julho de 2023.
ALEXANDRE AUGUSTO FERREIRA

PREFEITO



Terça-feira, 04 de julho de 2023 - ano 9 - nº 2.316www.franca.sp.gov.br 3

ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DO CONCURSO PÚBLICO Nº 05/2022

A Prefeitura de Franca, através da Secretaria de Administração e Recursos Humanos CONVOCA o candidato abaixo nomeado 
APROVADO e CLASSIFICADO no Concurso Público nº 05/2022, para comparecer na Rua Frederico Moura, 1517, Cidade Nova – 
(Departamento de Pessoal e Recursos Humanos) no prazo máximo de 3 (três) dias úteis, ou seja, nos dias 04, 05 e 06 de julho de 
2023, das 09h às 15h, munidos dos ORIGINAIS e CÓPIAS dos seguintes documentos: CPF e RG, Certidão de nascimento dos fi lhos 
menores de 18 (dezoito) anos, CPF e RG dos fi lhos menores de 18 (dezoito) anos, Certidão de Casamento e/ou Nascimento, CTPS 
– Carteira Profi ssional de Trabalho e Previdência Social, preferencialmente Digital (identifi cação e registros existentes), Cartão 
PIS/PASEP, Certifi cado de Reservista (quando do sexo masculino), Certidão Negativa de Antecedentes Criminais, Certidão de 
regularidade junto à Justiça Eleitoral, Comprovante de Escolaridade (Diploma e Histórico) e Habilitação Específi ca (nos termos 
do Edital Completo), Registro no Conselho de Classe e Comprovante de Regularidade (quando for o caso), Carteira de vacinação 
atualizada, Regularidade da Qualifi cação Cadastral do E-Social, Comprovante de endereço e uma foto 3x4 e para os candidatos 
classifi cados PCD, laudo médico emitido nos últimos 12 (doze) meses, contendo o CID (Classifi cação Internacional de Doenças) 
compatível com a defi ciência informada no ato da inscrição.
Os candidatos deverão apresentar ainda para comprovação da reserva de vagas para candidatos negros, se for o caso, a 
autodeclaração conforme modelo constante no Anexo V do edital de abertura, nos termos do item 4.

Classifi cação Nome Emprego

1° Leonardo Henrique Abe Desenhista Projetista
  

Franca, 04 de julho de 2023.
Luciane Aparecida Furlan

Diretora do Departamento de Recursos Humanos

Art. 9º. A prova escrita terá duração de três (3) horas.

Leia-se:
Art. 9º. A prova escrita terá duração de três (3) horas e 30 minutos.

EDUCAÇÃO

EDITAL SME N° 009     DE 03 DE JULHO DE 2023

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO DO 

PROGRAMA BOLSA UNIVERSIDADE – Ano de 2023 – RESULTADO FINAL

A Secretaria Municipal de Educação comunica que FICAM CONVOCADOS OS ESTUDANTES INSCRITOS E SELECIONADOS NO 
PROGRAMA “BOLSA UNIVERSIDADE” – 2023 abaixo relacionados em ordem alfabética para comparecerem no dia 06/07/2023, 
quinta-feira, às 7:30 horas, no Auditório da Secretaria Municipal de Educação, sito à Av. Francisco de Paula Quintanilha Ribeiro, 
550 – Pq Francal, munidos de:
- Documento de Identidade (RG);
- Número de conta corrente ou poupança em nome do estudante, caso tenham;
- Papel e caneta para anotações.

O não comparecimento dos alunos abaixo convocados no dia e horário estabelecidos poderá implicar na desclassifi cação 
automática e irrecursável do interessado conforme estabelecido na Lei Complementar nº 379, de 20 de abril de 2022.

Ord Nome completo RG nº

1 ADRIANO LOURENÇON DOS SANTOS JUNIOR 56.890.363-8

2 ALYSSON LEMES DIAMANTINO 57.111.119-1

3 ANA GIULIA FERREIRA 50.704.903-2



Terça-feira, 04 de julho de 2023 - ano 9 - nº 2.316www.franca.sp.gov.br 4

4 ANA JÚLIA CASTOR DA ROCHA 57.432.833-6

5 ANA JÚLIA LUDOVINO COELHO 57.127.270-8

6 ANA LAURA MELO DO NASCIMENTO 55.589.045-4

7 ANA LAURA PUGINA DE REZENDE 039.079.248-2

8 BÁRBARA DOS SANTOS CALIMÉRIO 62.689.518-2

9 BEATRIZ ALEIXO FERNANDES 57.223.419-3

10 BEATRIZ COSTA MENDONÇA BONFIM 58.365.190-2

11 BEATRIZ CRISTINA COUTO SOUZA 55.575.110-9

12 BEATRIZ DE PAULA REIS 60.097.847-3

13 BRENDA LEAL PICCIONI 55.126.496-2

14 CAMILA VIEIRA CARMOZINE 55.563.981-2

15 CARMEN JÚLIA SILVA NEVES 53.387.655-2

16 CAROLINA LEAL MACHADO 56.827.766-1

17 DANIELLY RODRIGUES FREIRIA 60.496.005-0

18 DAVI LUCAS DOS SANTOS 57.087.255-8

19 DÉBORA PERES DE OLIVEIRA 55.831.885-X

20 DIEGO OLIVEIRA MURARI GUIMARÃES 63.878.104-8

21 ELZA CARLA DIAS ALVES 43.184.547-5

22 EVANDRO DE SOUZA MOTA 47.347.804-3

23 EVERSON RIBEIRO DA SILVA 55.822.460-X

24 FELIPE ABRAHÃO MIRANDA DUENHA DA SILVA 45.479.914-7

25 FERNANDA DA COSTA FERREIRA 56.752.356-1

26 FERNANDA FERREIRA SILVA 53.240.295-9

27 GABRIEL MACARINI ALVES 63.607.776-7

28 GABRIEL MORAIS DE OLIVEIRA 58.091.522-0

29 GABRIELA BATISTA ALEIXO DOS SANTOS 56.986.906-7

30 GIANE GIMENES MACHADO 207530427

31 GUILHERME SANTOS DE ANDRADE 60.900.428-1

32 GUSTAVO JÚNIOR BORGES STEFANI 58.452.895-4

33 IRIS LAURA AVELAR DE SOUZA 56.841.405-6

34 ISABELA BEIRIGO PINHEIRO 58.822.184-3

35 ISABELA DE MELO BASÍLIO 58.807.630-8

36 ISABELA GARCIA DE SOUZA 63.469.985-4

37 ISADORA REIS SOUZA SILVA 60.686.754-5

38 ISADORA THOMAZ DOS SANTOS 58.338.989-2

39 JOÃO FRANCISCO RODRIGUES JACINTO DOS SANTOS 55.483.273-2

40 JOÃO GABRIEL INÁCIO FERREIRA 57.409.739-9

41 JOÃO VICTOR ALVES LAMARCA 56.673.290-7

42 JOYCE INÊS DE SOUSA MORAIS 58.404.448-3

43 JÚLIA LARISSA SILVA ANDRADE 53.495.236-7

44 JULIANA ELEUTÉRIO DE ALMEIDA 58.126.770-9

45 KÁTIA SIMONE LESSA DE FREITAS 26.696.144-9



Terça-feira, 04 de julho de 2023 - ano 9 - nº 2.316www.franca.sp.gov.br 5

46 LAÍS ALVES FERRAZ 58.866.547-2

47 LAIZA BEATRIZ SILVA ISRAEL 56.584.358-8

48 LARA ABIB SANTIAGO NUNES 59.154.953-0

49 LARISSA TELINI DE SOUZA 55.349.343-7

50 LETÍCIA CAROLINA DOS SANTOS TAVARES 56.2323.766-6

51 LETÍCIA RODRIGUES SOARES COSTA 50.307.796-3

52 LUANA GARCIA DE CARVALHO 60.498.515-0

53 LUCAS BRANCALHÃO POSSETTI 55.492.183-2

54 LUCAS EDUARDO ALVES VIZOTO 57.421.235-8

55 LUIS FELIPE MELAURO DOS REIS 56.658.669-1

56 MAGNA TARCIANA GOMES CRUZ SOUZA 56-548.804-1

57 MARCELA OLIVEIRA GOMES 57.122.180-4

58 MÁRCIO GUILHERME DUARTE 56.164.036-1

59 MARIA EDUARDA ANDRADE INÁCIO 66.119.489-9

60 MARIA EDUARDA DE OLIVEIRA BARROS 55.506.653-8

61 MARIA EDUARDA PINHEIRO 56.873.293-5

62 MARIA FERNANDA GASTALDON NERI ALVES 52.351.513-3

63 MARIA FERNANDA SANTOS SOUZA 56.939.354-1

64 MARIA GABRIELA CAMPOS NASCIMENTO 56.635.325-8

65 MARIA IZABEL FERREIRA OLIVEIRA 56.504.482-5

66 MARIA JÚLIA DOS SANTOS 57.986.803-5

67 MARIA PAULA PRADO 54.015.579-2

68 MARIANA CRISTINA SILVA ROBERTO 57.044.663-6

69 MARIANNE FERREIRA REIS 55.125.265-0

70 MATEUS DA SILVA VIEIRA 56.004.792-7

71 MATHEUS DA SILVA ARAÚJO 56.927.731-0

72 MATHEUS HENRIQUE DE OLIVEIRA 63.088.145-5

73 MATHEUS SOARES PASTI 58.132.211-3

74 MAYCON WILLIAM BARBOSA 41.131.301-0

75 NICOLE SILVA NASCIMENTO 56.787.570-2

76 NICOLLY CRISTINA COSTA MENDES 65.849.599-9

77 PABLO HENRIQUE DIAS COSTA 55.048.345-7

78 PAOLA SABRINA MARCONDES 46.383.485-9

79 PATRÍCIA DE OLIVEIRA BALTHAZAR 48.200.955-X

80 PATRÍCIA DE PAULA ALVES 56.772.031-7

81 POLIANA SOUSA MELO 59.442.514-1

82 RAFAELA COSTA BATARRA PAIVA 55.125.749.0

83 RAFAELA DA SILVA MARQUES 55.807.690-7

84 RAFAELA MENDES FORNER 58.314.652-6

85 RAFAELA SANTANA 58.230.224-9

86 ROBERTA DE SOUZA GOMIDE 60.871.445-8

87 RODRIGO ALVES RODRIGUES 54.621.205



Terça-feira, 04 de julho de 2023 - ano 9 - nº 2.316www.franca.sp.gov.br 6

FINANÇAS

DESPESAS COM PESSOAL EVOLUÇÃO DA DESPESA LÍQUIDA NOS ÚLTIMOS DOZE MESES Total 12 meses

01/2022 02/2022 03/2022 04/2022 05/2022 06/2022 07/2022 08/2022 09/2022 10/2022 11/2022 12/2022

Venctos.e Vantagens Fixas - Pessoal ativo 15.730.509,82 19.504.863,88 33.736.993,36 23.124.304,69 23.431.206,30 23.751.937,97 23.878.314,51 30.303.126,77 23.637.285,13 23.523.460,54 25.799.932,89 55.775.666,15 322.197.602,01

Contratação Temporária 125.714,59 102.252,97 113.666,18 129.862,20 170.894,25 189.533,37 170.281,86 217.387,48 158.383,98 139.300,34 154.996,24 267.748,01 1.940.021,47

Terceirização de Mão-de-Obra (art.18, pár.1º da L.R.F.) 0,00 2.067.794,45 2.290.284,25 2.090.456,89 2.347.766,39 2.432.404,63 2.319.163,09 2.344.639,19 2.384.875,54 1.713.022,20 2.674.782,34 5.222.763,06 27.887.952,03

Remuneração de Agentes Políticos 93.890,84 95.840,52 109.202,38 122.157,06 122.157,14 115.039,80 117.951,43 122.157,06 122.157,14 116.451,71 118.598,47 120.539,56 1.376.143,11

Encargos Sociais 6.806.022,35 6.326.173,35 7.518.703,19 7.542.282,07 7.805.300,53 7.762.551,76 7.489.082,05 7.982.014,37 7.445.777,63 7.402.564,53 7.388.347,75 16.443.741,11 97.912.560,69

Inativos, Pensionistas e Outros Benefícios Previdênciários 702.773,81 688.514,24 795.477,54 789.515,87 795.692,40 785.700,69 793.298,84 1.156.837,02 792.055,36 792.040,73 793.093,15 1.229.417,82 10.114.417,47

Despesa com Pessoal não Executada Orçamentariamente 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Outras Despesas e Obrigações (variáveis) 1.859.777,53 1.942.589,84 3.132.045,97 1.879.645,20 1.890.974,45 1.866.449,19 1.663.441,51 1.919.916,17 1.574.798,38 1.336.582,38 1.362.514,59 1.113.257,66 21.541.992,87

Despesas de Exerc.Anteriores 0,00 0,00 4.332,36 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4.332,36

Sentenças Judiciais 172.462,62 596.418,46 48.511,20 779.097,29 4.557.548,66 507.883,66 4.564.970,28 5.316.644,16 5.592.238,42 114.807,67 11.978.415,22 134.629,80 34.363.627,44

Indenizações e Restituições Trabalhistas 52.185,37 50.855,77 107.180,79 440.881,73 383.438,56 733.319,07 121.870,69 114.308,29 104.018,10 382.162,12 48.957,47 42.374,97 2.581.552,93

SUBTOTAL (I) 25.543.336,93 31.375.303,48 47.856.397,22 36.898.203,00 41.504.978,68 38.144.820,14 41.118.374,26 49.477.030,51 41.811.589,68 35.520.392,22 50.319.638,12 80.350.138,14 519.920.202,38

 

DESPESAS NÃO COMPUTADAS

Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária 52.185,37 50.855,77 107.180,79 719.828,97 775.775,90 1.225.581,41 121.870,69 114.308,29 104.018,10 382.162,12 48.957,47 42.374,97 3.745.099,85

Decorrentes Decisão Judicial e Exercício Anteriores 172.462,62 596.418,46 52.843,56 779.097,29 4.557.548,66 507.883,66 4.564.970,28 5.316.644,16 5.592.238,42 114.807,67 11.978.415,22 134.629,80 34.367.959,80

Despesa com Inativos e pensionistas custeadas com recursos 
vinculados

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Vencimento dos agentes comunitários de saúde e dos agentes 
de combate às endemias (EC 120/2022)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.124.030,00 2.124.030,00

SUBTOTAL (II) 224.647,99 647.274,23 160.024,35 1.498.926,26 5.333.324,56 1.733.465,07 4.686.840,97 5.430.952,45 5.696.256,52 496.969,79 12.027.372,69 2.301.034,77 40.237.089,65

 

TOTAL LÍQUIDO ( I - II ) 479.683.112,73

__________________________________________ __________________________________________ __________________________________________

Paloma K.C.M.da Cunha           Lucas F. Moreli     Neide Aparecida Souza Lopes Alexandre Augusto Ferreira

CRC:1SP298114/O-0               CRC:1SP269323/O-3 Secretária de Finanças Prefeito Municipal 

MUNICÍPIO DE FRANCA
DEMONSTRATIVO DE APURAÇÃO DAS DESPESAS COM PESSOAL - PODER EXECUTIVO

Referência: DEZEMBRO/2022

Emitido por PALOMA KARINE - 15/06/2023, 16:21:53 Página 1 de 1

88 SABRINA VIEIRA BARBOSA 45574378

89 SAMUEL RODRIGUES DE ALCÂNTARA 24.872.342-X

90 SARA DA SILVA RODRIGUES OLIVEIRA 56.546.727-X

91 STEFANY RESENDE SILVA 57.948.214-5

92 SYLLAS CARDOSO ESTEVÃO 45.005.394-5

93 TANIA MARAIZA DE SOUZA CAMPOS 13.039.202

94 THAÍS DEL CARLO MINÉ 42.255.115-6

95 THALIA SANTOS DE ANDRADE 58.078.228-1

96 THIAGO EURÍPEDES REIS COSTA 56.815.015-6

97 THIAGO MARTINS MOLINA 55.230.979-5

98 VICTOR HUGO DE OLIVEIRA GARCIA 54.136.808-4

99 VICTOR LUCAS SILVA GOMES 39.832.215-6

100 YAN VICTOR BRITO GOMES 50.788.830-3

101 YASMIM NEVES CINTRA GOMES 56.824.791-7

102 YASMIN ROCHA NEVES 58.801.672-X

Franca, 03 de julho de 2023
Márcia de Carvalho Gatti
Secretária de Educação

QUADRO COMPARATIVO COM OS LIMITES DA LRF:

Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de 
endividamento

Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da despesa 
com Pessoal

R$ %

Despesas Totais com Pessoal 479.683.112,73 44,22

Limite Máximo (art. 20 LRF) 585.720.116,82 54,00
Limite Prudencial 95% (par.ún.art.22 LRF) 556.575.517,14 51,30
Excesso a Regularizar 0,00 0,00

Dívida Consolidada Líquida

Saldo Devedor (291.121.909,18) (26,83)
Limite Legal (arts.3º e 4º Res.nº 40 Senado) 1.301.931.034,24 120,00

Excesso a Regularizar 0,00 0,00

Concessões de Garantias

Montante 0,00 0,00
Limite Legal (art. 9º Res.nº 43 Senado) 238.687.356,28 22,00
Excesso a Regularizar 0,00 0,00

Operações de Crédito (exceto ARO)

Realizadas no período 0,00 0,00
Limite legal (inc. I, art. 7º Res.nº 43 Senado) 173.590.804,56 16,00

Excesso a Regularizar 0,00 0,00

Antecipação de Rec. Orçamentárias

Saldo devedor 0,00 0,00
Limite legal (art. 10 Res.nº 43 Senado) 75.945.977,00 7,00
Excesso a Regularizar 0,00 0,00

Paloma K.C.M.da Cunha     Lucas F. Moreli         Neide Aparecida Souza Lopes      Alexandre Augusto Ferreira                                               
CRC:1SP298114/O-0       CRC:1SP269323/O-3             Secretária de Finanças             Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE FRANCA
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

LRF, art.48

REFERÊNCIA: DEZEMBRO/2022

1.084.942.528,53

1.084.666.883,00

DESPESAS COM PESSOAL EVOLUÇÃO DA DESPESA LÍQUIDA NOS ÚLTIMOS DOZE MESES Total 12 meses

01/2022 02/2022 03/2022 04/2022 05/2022 06/2022 07/2022 08/2022 09/2022 10/2022 11/2022 12/2022

Venctos.e Vantagens Fixas - Pessoal ativo 15.730.509,82 19.504.863,88 33.736.993,36 23.124.304,69 23.431.206,30 23.751.937,97 23.878.314,51 30.303.126,77 23.637.285,13 23.523.460,54 25.799.932,89 55.775.666,15 322.197.602,01

Contratação Temporária 125.714,59 102.252,97 113.666,18 129.862,20 170.894,25 189.533,37 170.281,86 217.387,48 158.383,98 139.300,34 154.996,24 267.748,01 1.940.021,47

Terceirização de Mão-de-Obra (art.18, pár.1º da L.R.F.) 0,00 2.067.794,45 2.290.284,25 2.090.456,89 2.347.766,39 2.432.404,63 2.319.163,09 2.344.639,19 2.384.875,54 1.713.022,20 2.674.782,34 5.222.763,06 27.887.952,03

Remuneração de Agentes Políticos 93.890,84 95.840,52 109.202,38 122.157,06 122.157,14 115.039,80 117.951,43 122.157,06 122.157,14 116.451,71 118.598,47 120.539,56 1.376.143,11

Encargos Sociais 6.806.022,35 6.326.173,35 7.518.703,19 7.542.282,07 7.805.300,53 7.762.551,76 7.489.082,05 7.982.014,37 7.445.777,63 7.402.564,53 7.388.347,75 16.443.741,11 97.912.560,69

Inativos, Pensionistas e Outros Benefícios Previdênciários 702.773,81 688.514,24 795.477,54 789.515,87 795.692,40 785.700,69 793.298,84 1.156.837,02 792.055,36 792.040,73 793.093,15 1.229.417,82 10.114.417,47

Despesa com Pessoal não Executada Orçamentariamente 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Outras Despesas e Obrigações (variáveis) 1.859.777,53 1.942.589,84 3.132.045,97 1.879.645,20 1.890.974,45 1.866.449,19 1.663.441,51 1.919.916,17 1.574.798,38 1.336.582,38 1.362.514,59 1.113.257,66 21.541.992,87

Despesas de Exerc.Anteriores 0,00 0,00 4.332,36 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4.332,36

Sentenças Judiciais 172.462,62 596.418,46 48.511,20 779.097,29 4.557.548,66 507.883,66 4.564.970,28 5.316.644,16 5.592.238,42 114.807,67 11.978.415,22 134.629,80 34.363.627,44

Indenizações e Restituições Trabalhistas 52.185,37 50.855,77 107.180,79 440.881,73 383.438,56 733.319,07 121.870,69 114.308,29 104.018,10 382.162,12 48.957,47 42.374,97 2.581.552,93

SUBTOTAL (I) 25.543.336,93 31.375.303,48 47.856.397,22 36.898.203,00 41.504.978,68 38.144.820,14 41.118.374,26 49.477.030,51 41.811.589,68 35.520.392,22 50.319.638,12 80.350.138,14 519.920.202,38

 

DESPESAS NÃO COMPUTADAS

Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária 52.185,37 50.855,77 107.180,79 719.828,97 775.775,90 1.225.581,41 121.870,69 114.308,29 104.018,10 382.162,12 48.957,47 42.374,97 3.745.099,85

Decorrentes Decisão Judicial e Exercício Anteriores 172.462,62 596.418,46 52.843,56 779.097,29 4.557.548,66 507.883,66 4.564.970,28 5.316.644,16 5.592.238,42 114.807,67 11.978.415,22 134.629,80 34.367.959,80

Despesa com Inativos e pensionistas custeadas com recursos 
vinculados

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Vencimento dos agentes comunitários de saúde e dos agentes 
de combate às endemias (EC 120/2022)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.124.030,00 2.124.030,00

SUBTOTAL (II) 224.647,99 647.274,23 160.024,35 1.498.926,26 5.333.324,56 1.733.465,07 4.686.840,97 5.430.952,45 5.696.256,52 496.969,79 12.027.372,69 2.301.034,77 40.237.089,65

 

TOTAL LÍQUIDO ( I - II ) 479.683.112,73

__________________________________________ __________________________________________ __________________________________________

Paloma K.C.M.da Cunha           Lucas F. Moreli     Neide Aparecida Souza Lopes Alexandre Augusto Ferreira

CRC:1SP298114/O-0               CRC:1SP269323/O-3 Secretária de Finanças Prefeito Municipal 

MUNICÍPIO DE FRANCA
DEMONSTRATIVO DE APURAÇÃO DAS DESPESAS COM PESSOAL - PODER EXECUTIVO

Referência: DEZEMBRO/2022

Emitido por PALOMA KARINE - 15/06/2023, 16:21:53 Página 1 de 1



Terça-feira, 04 de julho de 2023 - ano 9 - nº 2.316www.franca.sp.gov.br 7

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Processo nº 13815/23 - Pregão Eletrônico nº 151/23. Interessado: Secretaria de Administração e Recursos Humanos. Objeto: 
AQUISIÇÃO DE PÃO FRANCÊS DE 50 GRAMAS E LEITE PASTEURIZADO INTEGRAL. O Sr. Pregoeiro torna público que fi cam 
HOMOLOGADAS e ADJUDICADAS as propostas das empresas JG Alimentos de Franca Ltda, lotes 1, 3, 4; Usina de Laticinios 
Jussara S/A, 2. 

Processo nº 012797/23 - Pregão Eletrônico nº 153/23. Interessado: Secretaria de Administração e Recursos Humanos. Objeto: 
AQUISIÇÃO DE MARGARINA. O Sr. Pregoeiro torna público que fi ca HOMOLOGADA e ADJUDICADA a proposta da empresa 
Alimentar Distribuidora de Carnes e Frios Eireli, lote 1. 

EXTRATO DE CONTRATO

Processo Nº 019371/2022 - CONCORRÊNCIA PÚBLICA N.º 9/2022 - Interessado: Secretaria Municipal de Infraestrutura. 
Objeto: Execução de serviços de infraestrutura urbana em vias públicas no município de Franca, Estado de São Paulo (obras de 
pavimentação, recapeamento, guias e sarjetas), com fornecimento de material, mão de obra, equipamentos e transporte do material. 
Contratada: Val Rocha Engenharia Ltda, R$ 5.555.526,58 (cinco milhões e quinhentos e cinquenta e cinco mil e quinhentos e vinte 
e seis reais e cinquenta e oito centavos).

TERMO DE RESCISÃO CONTRATUAL

Processo nº 36623/22 - DISPENSA DE LICITAÇÃO, ART. 24, XIII, DA LEI DE LICITAÇÕES cujo objeto é a contratação do SENAI 
para realização de cursos diversos (fundamentos básicos de pedreiro assentador - 24hrs e 60 hrs e pespontador de calçados – 160 
hrs) para a população atendida pelo Centro POP com o fi to de construir perspectivas de vida por meio de cursos de aperfeiçoamento 
profi ssional. O Sr. Presidente da Comissão Permanente de Licitações torna público que fi ca RESCINDIDO o presente contrato.

Franca, 03 de julho de 2023.
Cesar Carrijo Borges

Presidente da Comissão Permanente de Licitações/Pregoeiro

TERMOS DE ADITAMENTO

Proc. nº 013257/2022 – Termo de Convênio nº 0012/2020 fi rmado com a FUNDAÇÃO ESPIRITA ALLAN KARDEC, com o objetivo 

QUADRO COMPARATIVO COM OS LIMITES DA LRF:

Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de 
endividamento

Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da despesa 
com Pessoal

R$ %

Despesas Totais com Pessoal 479.683.112,73 44,22

Limite Máximo (art. 20 LRF) 585.720.116,82 54,00
Limite Prudencial 95% (par.ún.art.22 LRF) 556.575.517,14 51,30
Excesso a Regularizar 0,00 0,00

Dívida Consolidada Líquida

Saldo Devedor (291.121.909,18) (26,83)
Limite Legal (arts.3º e 4º Res.nº 40 Senado) 1.301.931.034,24 120,00

Excesso a Regularizar 0,00 0,00

Concessões de Garantias

Montante 0,00 0,00
Limite Legal (art. 9º Res.nº 43 Senado) 238.687.356,28 22,00
Excesso a Regularizar 0,00 0,00

Operações de Crédito (exceto ARO)

Realizadas no período 0,00 0,00
Limite legal (inc. I, art. 7º Res.nº 43 Senado) 173.590.804,56 16,00

Excesso a Regularizar 0,00 0,00

Antecipação de Rec. Orçamentárias

Saldo devedor 0,00 0,00
Limite legal (art. 10 Res.nº 43 Senado) 75.945.977,00 7,00
Excesso a Regularizar 0,00 0,00

Paloma K.C.M.da Cunha     Lucas F. Moreli         Neide Aparecida Souza Lopes      Alexandre Augusto Ferreira                                               
CRC:1SP298114/O-0       CRC:1SP269323/O-3             Secretária de Finanças             Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE FRANCA
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

LRF, art.48

REFERÊNCIA: DEZEMBRO/2022

1.084.942.528,53

1.084.666.883,00



Terça-feira, 04 de julho de 2023 - ano 9 - nº 2.316www.franca.sp.gov.br 8

MEIO AMBIENTE

EDITAL DE APREENSÃO DE ANIMAIS DE GRANDE PORTE

A Secretaria Municipal do Meio Ambiente COMUNICA, que foram apreendidos os seguintes animais:

01 Equino – fêmea – com potro ao pê cor: tordilho – raça: mestiça.
Capturado na Rua Santa Rosa, s/n, Bairro: Jardim São Gabriel, em 30/06/2023.

O (s) proprietário (s) deverá (ão) retirá-lo (s) em 5 (cinco) dias a contar da data da publicação deste, neste setor, caso contrário, será 
(ão) leiloado (s), conforme o Código de Obras e Posturas do Município, Lei Municipal N. 2.074/72.

Franca, 30 de junho de 2023.
Eduardo Henrique Sousa Garcia

Chefe de Seção de Conservação do Meio Ambiente

prestação de serviços de CAPS AD III, para atendimento a pessoas com necessidades relacionadas ao consumo de álcool, crack e 
outras drogas, associados ou não a transtornos mentais, nesta cidade de Franca SP. O valor total do termo fi ca, portanto, ajustado 
em R$ 3.716.074,20 (Três milhões, setecentos e dezesseis mil, setenta quatro reais e vinte centavos), conforme solicitação da 
Secretaria de Saúde.

Franca, 03 de julho de 2023.
WALÉRIA SOUZA DE MASCARENHAS

Secretária Municipal de Saúde

Proc. nº 018042/2022 – Termo de Colaboração nº 0116/2022 fi rmado com a PASTORAL DO MENOR E DA FAMÍLIA DA DIOCESE 
DE FRANCA, para a gestão do Serviço de Atendimento por meio dos Educadores de Apoio Pedagógico e/ou Professor Interlocutor 
de Libras aos alunos com defi ciências e transtornos do espectro autista/ transtornos globais do desenvolvimento, em unidades 
escolares da rede municipal, nesta cidade de Franca SP. O valor total do termo fi ca, portanto, acrescido de R$ 1.219.643,29 (Um 
milhão, duzentos e dezenove mil, seiscentos e quarenta e três reais e vinte e nove centavos), para o exercício de 2023, conforme 
solicitação da Secretaria de Educação.

Franca, 03 de julho de 2023.
Márcia de Carvalho Gatti

Secretária Municipal de Educação

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO

Proc. nº 024685/2023 – Chamamento Público nº 0006/2023 – Chamamento Público de Organizações da Sociedade Civil, sem fi ns 
lucrativos para, em parceria com a SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL, executar o PROGRAMA DE PROTEÇÃO SOCIAL 
ASSISTIDA ÀS CRIANÇAS, ADOLESCENTES, JOVENS E SUAS FAMÍLIAS pelo período de até 60 meses. Os interessados 
deverão entregar a documentação até às 16h, do dia 03 de agosto de 2.023, na Secretaria de Ação Social, localizada na Avenida 
Champagnat, 1750, Centro, Franca/SP, CEP: 14.400-320. Os Editais e Anexos estão à disposição no site https://www.franca.sp.gov.
br/portal-transparencia/paginas/publica/consulta_licitacao.xhtml - Modalidade: Chamamento Público (13.019/14) – Situação: Em 
Andamento.

Franca, 03 de julho de 2023.
GISLAINE ALVES LIPORONI PERES
Secretária Municipal de Ação Social

CENTRO UNIVERSITÁRIO MUNICIPAL DE FRANCA - UNI-FACEF

AVISO DE LICITAÇÃO

O Mag.ª Reitor do Centro Universitário Municipal de Franca – Uni-FACEF, torna público que está aberto o Processo nº 39/2023 – 
Convite nº 01/2023, tipo empreitada por preço global, tendo como objeto a contratação de empresa especializada para confecção e 
instalação de coberturas em policarbonato nas instalações do Centro Universitário Municipal de Franca – Uni-FACEF. Os envelopes 
Habilitação e Proposta deverão ser entregues até às 09h00 do dia 20/07/2023, no Setor de Compras e Licitações, Unidade II do 
Uni-FACEF. A sessão pública de abertura dos envelopes de Habilitação ocorrerá às 09h00 do dia 20/07/2023. O edital e informações 
adicionais estarão disponíveis no site http://site.unifacef.com.br, a partir do dia 04/07/2023.

Franca (SP), 30 de junho de 2023.
Prof. Alfredo José Machado Neto

Reitor 



Terça-feira, 04 de julho de 2023 - ano 9 - nº 2.316www.franca.sp.gov.br 9

AVISO DE LICITAÇÃO

Processo nº 27/2023 - Tomada de Preços nº 01/2023
OBJETO: Contratação de empresa especializada no fornecimento e instalação de piso tátil para sinalização horizontal nas áreas 
internas do Centro Universitário Municipal de Franca – Uni-FACEF. Os envelopes Habilitação e Proposta deverão ser entregues até 
às 09h00 do dia 02/08/2023. A sessão pública de abertura dos envelopes de Habilitação ocorrerá às 09h00 do dia 02/08/2023. O 
edital e informações adicionais estarão disponíveis no site http://site.unifacef.com.br, a partir do dia 04/07/2023.

Franca (SP), 30 de junho de 2023.
Prof. Alfredo José Machado Neto

Reitor 

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 14/2023

Processo nº 38/2023 – o Mag.º Reitor do Centro Universitário Municipal de Franca – Uni-FACEF, torna público que está aberto o 
Pregão Presencial nº 14/2023, tendo como objeto a contratação de empresa especializada para coleta, transporte, tratamento e 
destinação fi nal de resíduos de serviços de saúde dos grupos A (A1, A2, A3, A4, A5 e A6), B e E, que representam risco biológico, 
conforme especifi cações constantes no edital. O Edital na íntegra poderá ser obtido no site http://site.unifacef.com.br a partir de 
04/07/2023. O recebimento das propostas dar-se-á às 09h00 do dia 18/07/2023, quando terá início o credenciamento seguido da 
sessão de lances. Maiores informações pelo telefone (16) 3713.4688.

Franca, 30 de junho de 2023.
Prof. Dr. Alfredo José Machado Neto

Reitor

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2023 - PROCESSO Nº 41/2023

Processo nº 41/2023 – O Mag.ª Reitor do Centro Universitário Municipal de Franca – Uni-FACEF, torna público que está aberto o 
Pregão Eletrônico nº 16/2023, tendo como objeto a AQUISIÇÃO DE MATERIAL PARA DIVULGAÇÃO DO UNI-FACEF, conforme 
especifi cações constantes no edital. O Edital na íntegra poderá ser obtido no site http://site.unifacef.com.br no dia 08/09/2022. O 
recebimento das propostas dar-se-á das 14h00 do dia 04/07/2023 até às 09h00 do dia 19/07/2023 e o início da sessão de lances se 
dará no dia 19/07/2023, a partir das 09h30. Maiores informações pelo telefone (16) 3713.4688.

Franca, 30 de junho de 2023.
Prof. Dr. Alfredo José Machado Neto

Reitor.

ENTIDADES SEM FINS LUCRATIVOS

NV SOCIEDADE SOLIDÁRIA (CCI NOSSA SENHORA DA CONCEIÇÃO)

PROCESSO SELETIVO Nº 007/2023

A NV SOCIEDADE SOLIDÁRIA (CCI Nossa Senhora da Conceição), pessoa jurídica de direito privado, qualifi cada como Organização 
da Sociedade Civil, sem fi ns lucrativos, que atua na área da Educação, vem pelo presente tornar público que “o presente Edital tem 
a função de contratação imediata e cadastro de reserva, podendo convocar os candidatos inscritos a qualquer momento a fi m de 
cumprir e preencher o quadro de funcionários.” O Processo Seletivo não segue a disciplina de concursos públicos, contudo é feito 
em obediência aos princípios da impessoalidade objetividade, igualdade, economicidade e publicidade. A organização, a análise e 
a avaliação deste Processo Seletivo fi carão a cargo da própria Instituição. As informações prestadas pelos candidatos terão caráter 
confi dencial. Cumpre destacar que a constatação de informações inverídicas por parte do candidato o excluirá automaticamente de 
qualquer fase do processo seletivo. O presente edital destina-se ao preenchimento das seguintes vagas: 

I – INFORMAÇÕES DO CARGO:

Função Segmento Carga horária Salário e benefícios

Educadora Berçário 2 44 horas semanais

Salário: R$ 2254,85
Vale alimentação: R$216,00
Vale refeição: R$ 25,80/dia

Convênio médico e farmacêutico

II - REQUISITOS MÍNIMOS PARA O CARGO:
• Licenciatura plena em Pedagogia – necessária apresentação de diploma. 



Terça-feira, 04 de julho de 2023 - ano 9 - nº 2.316www.franca.sp.gov.br 10

CENTRO DE CONVIVÊNCIA INFANTIL DO JARDIM PANORAMA
PROFESSORA MARIA EROTILDES DE ANDRADE LIMA

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO – N°04/2023

A instituição Centro de convivência infantil do Jardim Panorama Prof.ª Maria Erotildes de Andrade Lima, Pessoa Jurídica , sem fi ns 
lucrativas , com CNPJ: 09.402.012/0001-17 que atua na área de Educação Infantil (creche) , vem pelo presente tornar público que 
através do Edital n°03/2023, está realizando processo seletivo para contratação de profi ssionais na área de Educação Infantil para 
cumprimento do Termo de Colaboração celebrado com Município de Franca/SP., de acordo com a Lei 13.019/2014, nas seguintes 
funções: Educador Infantil.  O Processo Seletivo não segue a disciplina de concursos públicos, contudo é feito em obediência aos 
princípios da impessoalidade, objetividade, igualdade, economicidade e publicidade. As informações prestadas pelos candidatos 
serão confi denciais.  O Centro de Convivência Infantil do Jardim Panorama Prof.ª Maria Erotildes de Andrade Lima torna público que 
estarão abertas de 03/07 a 07/07 as inscrições para o processo seletivo para as funções de:  Educador Infantil.   
                                             
- 1 vaga - Educadora : Formação completa em Pedagogia   

-1 Vaga para auxiliar de apoio: Formação completa em Pedagogia   

 Os currículos deverão ser enviados para o e-mail: CCIJDPANORAMA4@GMAIL.COM                                                                                     
Observação: Currículos somente por e-mail.   

A divulgação ofi cial do resultado do Processo Seletivo será através de contato telefônico 

Franca, 03 de Julho de 2023
Valéria Cristina Donzelli

Presidente

III - ETAPAS DO PROCESSO SELETIVO:
• Dia 04, 05, 06 e 07 de Julho: recebimento de currículos e entrevistas individuais.

Interessados deverão enviar o currículo para: ccinvcurriculos@yahoo.com

Os candidatos selecionados serão contratados em regime de CLT, prestará serviço dentro do horário estabelecido pela entidade e 
deverá apresentar os documentos pessoais e comprovante de escolaridade.

Franca, 03 de Julho de 2023.
Marcelo Fernando de Souza

Presidente


		2023-07-04T08:40:54-0300
	MUNICIPIO DE FRANCA:47970769000104




